Omnis tamen Castellanus, qui ad suum forum ire voluerit, vadat, et ut procedant omnes in testimonium in universo Regno illius.

Similiter et omnes clerici, qui nocte et die pro se et omnibus christianis omnipotentem Deum exorant, habeant totas suas hereditates liberas in reddendis decimis.

Sic vero et dedit libertatem militibus á portatico de cavallis et mulis in civitate Toleti.

Et si quis captivus christianus exierit in captivo Mauro, non det portaticum, et quantum dederit Rex militibus Toleti de muneribus sive proficuis, sit divisum inter illos, scilicet Castellanos, gallegos, et muzarabes, quando fuerint in numero visi uni ab aliis, et quod non sint pignorati, tam milites, quam ceteri cives Toleti in universo Regio illius: Quod si

aliquis ausus fuerit unum ex illis in omni Regione sua pignorare, duplex pignoram illam et solvat Regi LX. solidos.

Aduc autem et Milites illorum faciant annubdam nisi uno fossato in anno, et qui remanserit ab illo fossato sine vera excusatione, solvat Regi X solidos.

Et qui ex illis obierit, et equum, aut Loricam seu aliqua Arma Regis tenuerit, hereditent ea filii sui, sive propinqui sui, et remaneant cum matre sua honorati et liberi, in honore patris sui, donec valeant equitare, nam et si solam uxorem dimiserit, sit honorata in honore mariti sui.

Sic quoque et qui intus civitatis, vel foras in villis in solaribus suis commoraverint, et contentiones et iurgia inter illos ceciderint, omnes calumpnie ipsorum sint eorum.

Si quis vero in franciam seu in galleciam, aut in castellam seu in quamcumque terram ire voluerit, relinquat Cavallerum in Domo sua, qui pro eo serviat infra tantum, et cum Dei benedictione vadat.

Et quicumque cum uxore sua ad suas hereditates ultra Serram ire voluerit, relinquat Cavallerum in domo sua, et vadat in Octubrio, et veniat in primo maio. Quod si ad hoc terminum non venerit, et veridicam excusationem non habuerit, solvat Regi XL solidos; si vero uxorem non levaverit non relinquat cum ea cavallerum, tamen ad hoc placitum numeratum veniat. Similiter et agricole et vinearum cultores reddant de tritico et ordeo, et vino decimam partem Regi, et non plus; et sint electi homines, et fideles ad scribendam hanc decimam Deum timentes, et mercedem Regis accipientes, et quod sit adducta ad orrea Regis in tempore tantum tritrandi, et vindemiandi, et accipiatur de eis cum veridica, et equali mensura, videntibus duobus, vel tribus fidelibus civitatis; et illi, qui hanc decimam regi solvunt, non sit super eos aliquod servicium faciendum super bestias illorum, non serna, non fosateria, nec vigilia in civitate, nec in Castello, sed sint honorati, et liberi, et ab omnibus laceribus imperati et quisquis ex illis equitare voluerit, in aliquibus temporibus equitet, et intret in mores militum.

Nam et quicumque habuerit hereditatem aut villam iuxta flumen de fluminibus Toleti, in ipso flumine molendinum, aut annoram aut piskeram facere voluerit, faciat sine ulla prohibitione, nec non et habeant ipsi et filii sui, et heredes eorum totas hereditates suas firmas, et stabilitas usque in perpetuum, et quod vendant et emant uni ab aliis, et donent cui quesierint et unusquisque faciat in sua hereditate secundum suam voluntatem. Si vero avus suus, cui Deus veniam donet, alicui eorum suam hereditatem per iram, aut propter iniustitiam absque culpa Palatina quod in ea sit reversus, et item qui hereditates in quacumque terra imperii illius habuerit, iussit, ut saiones non intrent in eas, neque

Maiorinos, sed sint imperata propter amorem populationis illius in Toletto, nam et cum Dei adiutorio de quantis civitatibus Maurorum non habet fiduciam accipere, quod illi qui de ipsis civitatibus fuerint, ibunt recuperare hereditates suas et quod vindicent eas de Toletto cum moratoribus Toleti.

Si vero ipsi qui ultra serram sunt, si iudicium habuerint cum Toletano, convenient ad medianetum Calatalifa, et ibi discernatur eis, et pro dei et sanctorum preceptorum obedientia iussit; amplifcet Deus regnum illius, ut nullus Judeus, nullus nuper renatus habeat mandamentum super christianum in Toletto, aut in circuitu eius.

De cetero vero si aliquis homo ceciderit in homicidium, aut in aliquem liborem absque sua voluntate, et probatum fuerit per veridicas testimonias, si fideiussorem dederit, non sit retrusus in carcerem; si fideiussorem non habuerit, non feratur alicubi extra Toletum, sed tantum in Toletano carcere mittatur, scilicet Dalfada, et non solvat nisi quintam partem calmpnie tantummodo.

Quod si aliquis occiderit aliquem hominem intus Toleti, aut foras infra quinque miliarios in circuitu eius, morte turpissima eum lapidibus moriatur; qui vero de occisione Christiani, vel Mauri, seu iudei per suspicionem accusatus fuerit, nec fuerint super eum veras et fideles testimonias, iudicent eum per librum iudicum.

Si quis autem cum aliquo furto apprehensus fuerit, totam calumpniam secundum librum iudicum solvat.

Sic vero et si peccato impediante aliquis homo aliquam traditionem cogitaverit in civitate, aut in Castello et discoopertus fuerit per fidelissimas testimonias, ipse solus patiatur malum, aut exilium: si vero fuerit, et inventus non fuerit, portio sua de toto suo avere Regi accipiatur, et remaneat uxor sua cum filiis suis in portione sua intus civitatis, aut foras sine aliquo impedimento. Hoc iudicium dedit nobilissimus Rex Adonsus Raimundi die, qua hoc privilegium confirmavit; et iussit quod nullus pausator descendat in una ex domibus Toletanorum in civitate, aut in villa, et mulier ex mulieribus eorum, vidua sit, au virgo, non sit data marito invitus per aliquam potentem personam; similiter et nullus erit ausus rapere mulierem ex mulieribus eorum, mala si fuerit aut bona, nec in civitate, aut in via, neque in villa; et qui mulierem rapuerit, morte moriatur in loco: sic et honorem Christianorum confirmavit, ut mauris, vel iudeis, si habuerint iudicium cum christiano, quod ad iudicem christianorum veniant ad iudicium, et quod nulla arma, neque ullum Caballum de sella lebent de Toletto ad terram sarracenorum, et placuit ei, ut civitas Toleti non sit prestamo, nec sit in ea dominator aliquis, preter eum solum, neque vir, neque femina, et quod in tempore

estatis succurrat Toletum defendere ab omnibus volentibus eam opprimere, sive Christiani, sive mauri sint; et iussit, ut nulla persona habeat hereditatem in Toletum, nisi qui moraverit in ea cum uxore et filiis, et fabricatio muri constet semper de commodis, et utilitatibus civitatis, sicut antea fuerat in tempore avi sui Adefonsi senioris, cui prestita sit bona requies, et super hec omnia sublimet Deus regnum eius. Dimisit illis omnia, que gesta sunt in occisione iudeorum, et de rebus eorum, et de totis inquisitionibus, tam maioribus, quam minoribus.

Omnes has leges et institutiones Nobilissimus Rex Adefonsus Raimundus concessit, et affirmavit ad omnes Christianos de Toletum, et super eas iuravit illis ita: Per Deum Patrem omnipotentem creatorem celi et terre, et per Iesum Christum, Filium eius, per spiritum sanctum, et per omnes Sanctos Dei, quod iste institutiones, et leges secundum meum posse, et secundum meam conscientiam non erunt fracte, aut dirupte per meam iussionem in perpetuum; et quisquis ex meis, vel alienis legerit hoc privilegium, vel super eum lectum fuerit Comes aut vice Comes, dux, aut prepositus, et prius ea temere violare illud presumpserit, anathema sit, et á corpore Sancte Ecclesie excommunicatus, et solvat X libras optimi auri ad regale palatium, et si quid ex hoc privilegio corruptum, vel violatum fuerit, me sciente, vel nesciente, et hic in patria fuero presens, veniant ad me decem et maioribus civitatis, et faciant me illud scire, et ego Deo inspirante, emendabo illud cum eis.

Facta Carta Toletum anno sequenti, quo famosissimus Rex Ildefonsus Sanctium Navarrorum Regem devicit, et Pampilonam usque pervenit, sub era MCCXII Kalend. V.º X.º marc. Et Ego Rex Ildefonsus regnans in Castella, et Toletum, in Najara, et Extremadura, et in asturiis hoc privilegium, quod fieri, et renovari iussi, manu propria roboro et confirmo, et ad maiorem ipsius firmitudinem illud meo proprio signo munire mando.

Cenebrunus Dei gratia Toletanus Archiepiscopus et Hispaniarum primas.
Signum ✠ Regis Ildefonsi.

Ioscelinus Segontin.º Eps.
Gundisalvus Secob.º Eps.
Raim.º Palentin.º Eps.
Petrus Burgens.º Esp.
Sanctius Avilens.º Eps.
Bern.º Oxomens.º Eps.
Comes Nunio.

Comes Petrus.
Comes Ferrandus.
Comes Gundis.º Roderici.
Comes Belas.º
Petrus Roderici filius.
Didacus Semenez.

Rodericus Guterriz Maiordom.º Curie Regis. Comes Gundis.º de Maranone Alfer. Reg.º

Petrus notarius Regis Raimundo existente Cancellario scripsit.

Privilegio del rey D. Alfonso VIII en que liberta á los caballeros ó individuos de la milicia de Toledo y de su término , de décima real y de cualquier otro tributo real. Año de 1182.

Biblioteca nac. Coleccion de Burriel.

Quoniam ea , quæ á regibus et terrarum Principibus instituuntur scripto firmantur ne temporum diuturnitate oblivioni tradantur. Id circo ego Aldephonsus Dei gratia , rex Castellæ et Tolleti , una cum uxore mea Alienor Regina , quia vos promptissimos , et fideles in serviciis meis inveni , facio cartam libertatis absolutionis , et stabilitatis , vobis toti Toletano Concilio presenti , et futuro , in perpetuum valituram. Dono itaque omnibus Toleti , et totius termini sui , militibus presentibus , ac futuris , quod de omnibus hereditatibus , quas habent in Toletis , aut in aliqua parte termini sui , vel de cetero habuerint , nullam decimam , nec forum aliquid regi , nec Domino terre , nec alicui alii , unquam persolvant. Et quicumque de manibus eorum hereditates ipsorum coluerint , de fructibus inde perceptis nullam decimam tribuant. Sed predicti milites omnibus hereditatibus suis liberi , et immunes ab omni regali , alioque gravamine , et exactione , per secula cuncta permaneant. Si quis vero huius meæ institutionis paginam in aliquo infringere , vel diminuere presumpserit , iram Dei Omnipotentis plenarie incurrat , et cum Iuda Domini proditore supplicis infernalibus mancipetur , et insuper regie parti decem millia aureorum in cauto persolvat , et damnum quod Toletanis militibus , vel alicui eorum , intulerit , duplicatum restituat. **Facta Carta apud Toletum**

era MCCXX pridie Kal. Octobris anno sexto ex quo Serenissimus Rex prefatus Aldephonsus Concham fidei Christianæ viriliter subiugavit. Anno secundo ex quo infantaticum á Rege Ferrando patruo suo acquisivit. Et Ego Rex Aldephonsus regnans in Castilla et Toletó hanc cartam quam fieri mandavi manu propria roboro et confirmo.

Gundisalbus Toletanæ eclesiæ electus, conf.

Raimundus Palentinus Episcopus, conf.

Marinus Burgensis episcopus, conf.

Dominicus Abulensis episcopus, conf.

Ardericus Segotinus episcopus, conf.

Gundisalbus Secobiensis episcopus, conf.

Michael Oxomensis episcopus, conf.

Comes Petrus, conf.

Comes Ferrandus, conf.

Comes Gunzalus, conf.

Signum ✠ Aldefonsi Regis Castelle.

Rodericus Gutierrez Mayordomus Curie Regis, conf.

Petrus Roderici de Azagra, conf.

Didacus Xemeniz, conf.

Petrus Ferrandi, conf.

Petrus Garsie, conf.

Alvarus Roderici de Malella, conf.

Ordonius Garsie, conf.

Petrus Roderici de Guzman, conf.

Lupus de Mena, conf.

Lop. Diaz Merinus Regis in Castilla, conf.

Magister Geraldus Regis Notarius scripsit.

Privilegio del rey D. Alfonso , eximiendo á los collazos de la iglesia de Toledo de fosadera , facendera , pecho y servicio y fonsado , excepto cuando el rey fuere personalmente al ejército.

Archivo de la iglesia de Toledo, Z 8, 2.º 1.

In die nomine et eius gratia. Christianæ religionis est debitum et regum singularis potestas tueri ecclesias in libertate sua, et eorum subiectis immunitatem præstare, ut ecclesiarum subiecti ab alieno expiditi jugo, ministris ecclesiarum neccesaria liberius ministrare valeant, et ministri pro regibus et populo sibi commiso nostrum devotius intercedere Redemptorem. Ea propter ego Aldefonsus Dei gratia rex Toleti, et Castellæ, una cum uxore mea Alienor regina, intuitu pietatis et misericordie pro animabus parentum meorum et salute propria, facio cartam donationis libertatis, et absolutionis de collatis, et subiectis Toletane ecclesiæ ipsi ecclesiæ et domino Gundisalvo ejusdem instanti Archiepiscopo et Hispaniarum primati, et universis sucesoribus suis, cunctisque canonicis in eadem ecclesia de gentibus, presentibus, et futuris perpetuo valituram. Absolvo itaque omnes habitatores villarum, castellorum, et hæreditatum ultra serram ex parte Toleti ad ecclesiam Toletanam beate Mariæ spectantium, et pertinentium ab omni fossadera, facendera, et pecto, et ab omni regio, et alio servitio, et exactione, et expeditione, et fossado, excepto regio exercitu in quo regem in propria persona ire contingerit. Siquis vero huius libertatis, et absolutionis paginam infringere, vel in aliquo diminuere præsumperit, iram Dei omnipotentis plenarie incurat, et Jude domini proditore in inferno consors fiat, et insuper regiæ parti

C. libras auri in cauto persolvat , et damnum quod Toletanæ ecclesie intulerit in duplum restituat. Facta Carta apud Agretam , era M.CCXXII. VIII idus Augusti. Et ego Rex A. regnans in Castilla, et Toledo hanc cartam, quam fieri mandavi, manu propria roboro, et confirmo. Gundisalvus Toletanæ ecclesie Archiepiscopus, et Hispaniarum primas confirmat.

**Arderieus Palentinus Eps. conf.
 Dominicus Abulensis Eps. conf.
 Marinus Burgensis Eps. conf.
 Joannes Conchensis Eps. conf.
 Comes Petrus, conf.
 Comes Ferrandus, conf.**

**Didacus Ximeniz, conf.
 Petrus Ferrandi, conf.
 Petrus Garsie, conf.
 Gomez Garsie, conf.
 Alvarus Roderici, conf.
 Lop. merinus regis in Castilla, conf.**

Signum ☩ Aldefonsi Regis Castelle.

Rodericus Gutierrez maiordomus curiæ Regis, conf.

Didacus Lupi Alferiz Regis, conf.

Magister Geraldus Regis Notarius, Guterrio Roderici existente Cancellario scripsit.

El rey D. Alfonso VIII establece que ningun vecino de Toledo pueda vender sus bienes, ni donarlos á ninguna órden religiosa, escepto á la Iglesia de Santa Maria de la misma ciudad. Año de 1207.

Biblioteca nac. Coleccion de Burriel.

Per presens scriptum sit notum omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Alfonsus Dei gratia Rex Castellæ et Toleti, una cum uxore mea Alienor Regina, et cum filiis meis Ferrando et Henrico atendens dampnum civitatis Toletane, et detrimentum, quod inde eveniebat terre, statui cum bonis hominibus de Toledo, quod nullus homo de Toledo, sive vir, sive mulier, possit dare, vel vendere hereditatem suam alicui ordini, excepto si voluerit eam dare, aut vendere, Sanctæ Marie de Toledo, quia est sedes civitatis, sed de suo mobili det quantum voluerit secundum suum forum; et ordo qui eam acceperit datam, vel emptam, amittat eam, et qui eam vendiderit, amittat morbetinos, et habeant eos consanguinei sui propinquiore. Ego tamen eum concilio condonavi dompno Gonzalvo Petri de turre cremata et suis cognatis Petro Armillez de Portugale, et Garsie Petri de Fonte Almexir, quod hereditatem suam, et mobile conferant cui sue sederit voluntate illud scilicet quod hodie habent condonavi in quam istud eis, et suis filiis et suis nepotibus. Concedimus etiam quod illud quod dompna Luna ante istam institutionem concessio Burgensi monasterio Sante Marie regalis cum suis directuris valeat. Miles autem de alia parte qui hereditatem habet in Toledo, vel habuerit, faciat ibi vicinitatem cum suis vicinis, alioquin amittat illam, et conferat illam rex quicumque voluerit, qui pro ea faciat ibi vicinitatem. Si quis vero hanc cartam infringere, vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et cum Iuda domini proditore suppliciis infernalibus subiaceat, et insuper regie parti mille aureos in cauto persolvat, et damp-

num quod super hoc intulerit duplicatum restituat. Facta Carta apud Alarconem. Era MCCXL. quinta, rege expediente tertia die Februari. Et ego rex A. regnans in Castilla et Toletu hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo. Martinus Toletane sedis Archiepiscopus Hispaniarum primas confirmat.

Aldericus Palentinus episcopus
conf.

Garsias Burgensis episcopus conf.

Didacus Oxomensis episcopus
conf.

Rodericus Segontinus eps. conf.

Gondisalvos Secobiensis esp.
conf.

Petrus Abulensis eps. conf.

Julianus Conchensis eps. conf.

Johannes Calagurritanus eps.
conf.

Signum ✠ Adefonsi regis Cas-
telle.

Gundisalvus Roderici mayordo-
mus Curie regis, conf. Didac-
cus Lupi de Faro alferiz regis,
conf.

Alvarus Nunniz, conf.

Rodericus Didaci, conf.

Gometius Petri, conf.

Rodericus Roderici, conf.

Ferrandus Alvares, conf.